

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2026年2月19日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2025年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社〔プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、P G F生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）〕の2025年度第3四半期（2025年4月1日～2025年12月31日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約年換算保険料は、1,441億円、前年同期から3.2%の増加
- 新契約高は、5兆6,436億円、前年同期から3.8%の減少
- 保有契約高は、91兆5,086億円、前年度末から2.7%の増加

損益関係（生命保険会社3社合算）

- 基礎利益は、1,177億円、前年同期から24.2%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、3兆4,316億円、前年同期から2.0%の減少
- 保険料等収入は、2兆6,149億円、前年同期から6.0%の減少
- 経常利益は、1,072億円、前年同期から6.9%の減少
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、655億円、前年同期から9.2%の減少

以上

2025年度第3四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（＊保険料等収入を除く）
・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1. 契約の状況等		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
新契約年換算保険料	（百万円）	139,700	144,150	3.2	58,415	58,547	0.2	38,723	52,610	35.9	42,560	32,993	▲22.5
保険料等収入＊	（百万円）	2,783,104	2,614,905	▲6.0	1,130,088	1,044,721	▲7.6	887,852	1,082,607	21.9	1,736,079	587,023	▲66.2
新契約高	（百万円）	5,863,602	5,643,612	▲3.8	3,355,778	2,986,157	▲11.0	1,839,860	2,139,405	16.3	667,962	518,048	▲22.4
新契約件数	（千件）	552	521	▲5.6	261	238	▲8.7	186	215	15.7	104	66	▲35.8
		2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）
保有契約年換算保険料	（百万円）	2,099,370	2,182,507	4.0	872,224	900,142	3.2	865,820	889,350	2.7	361,325	393,013	8.8
保有契約高	（百万円）	89,084,572	91,508,648	2.7	44,938,863	46,106,263	2.6	36,304,354	36,903,701	1.7	7,841,354	8,498,683	8.4

上記は「個人保険＋個人年金保険」の金額または件数です。
＊保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2. 資産の状況等		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）
総資産	（百万円）	18,309,612	18,654,503	1.9	6,402,932	6,637,870	3.7	10,553,639	10,686,078	1.3	1,353,040	1,330,554	▲1.7
ソルベンシー・マージン比率	（％）				747.8	759.5		1,029.1	998.8		664.7	625.2	

3. 利益		3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
		2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
基礎利益	（百万円）	155,346	117,784	▲24.2	31,018	26,719	▲13.9	107,574	80,328	▲25.3	16,753	10,737	▲35.9

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

経常収益	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
	35,027	34,316	▲2.0

保険料等収入	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
	27,831	26,149	▲6.0

経常利益	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
	1,152	1,072	▲6.9

親会社株主に帰属する 四半期純利益	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減率（％）
	722	655	▲9.2

総資産	2024年度末	2025年度 第3四半期末	増減率（％）
	182,017	185,575	2.0

連結ソルベンシー・マージン比率	2024年度末	2025年度 第3四半期末	
	923.6%	903.7%	

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度末 要約連結貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期連結会計期間末 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現 金 及 び 預 貯 金	389,282	261,988
コ ー ル 口 一 シ	80,200	20,000
買 入 金 銭 債 権	33,622	253,251
金 銭 の 信 託	3,996	4,023
有 価 証 券	15,119,566	15,537,108
貸 付 金	1,836,370	1,744,807
有 形 固 定 資 産	121,532	128,846
無 形 固 定 資 産	61,916	57,013
再 保 険 貸 付	92,113	97,965
そ の 他 資 産	223,685	208,572
繰 延 税 金 資 産	253,251	255,226
貸 倒 引 当 金	△ 13,832	△ 11,217
資 産 の 部 合 計	18,201,705	18,557,586
(負債の部)		
保 険 契 約 準 備 金	16,566,457	16,879,981
支 払 備 金	84,779	77,393
責 任 準 備 金	16,458,622	16,781,531
契 約 者 配 当 準 備 金	23,055	21,057
再 保 険 借 付	149,958	141,442
そ の 他 負 債	388,422	442,807
退 職 給 付 に 係 る 負 債	116,498	114,454
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	2,543	2,735
特 別 法 上 の 準 備 金	308,424	314,953
価 格 変 動 準 備 金	308,424	314,953
負 債 の 部 合 計	17,532,304	17,896,375
(純資産の部)		
資 本 金	47,105	47,105
資 本 剰 余 金	55,874	55,874
利 益 剰 余 金	625,709	615,486
株 主 資 本 合 計	728,689	718,466
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	39,066	47,861
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 94,493	△ 102,034
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 3,861	△ 3,083
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	△ 59,288	△ 57,256
純 資 産 の 部 合 計	669,401	661,210
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	18,201,705	18,557,586

四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
・ 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目 期 別	2024年度 第3四半期連結累計期間 〔 2024年 4月 1日から 2024年12月31日まで 〕	2025年度 第3四半期連結累計期間 〔 2025年 4月 1日から 2025年12月31日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	3,502,711	3,431,690
保 険 料 等 収 入	2,783,104	2,614,905
資 産 運 用 収 益	699,400	798,534
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	314,566	305,612
有 価 証 券 売 却 益	71,341	24,137
有 価 証 券 償 還 益	701	1,142
為 替 差 益	270,731	326,600
そ の 他 運 用 収 益	698	792
特 別 勘 定 資 産 運 用 益	41,361	140,249
そ の 他 経 常 収 益	20,206	18,250
経 常 費 用	3,387,487	3,324,399
保 険 金 等 支 払 金	2,768,463	2,556,975
保 険 金	240,339	243,990
年 給 付 金	83,705	83,458
解 約 返 戻 金	192,316	179,802
再 保 険 払 戻 金	873,239	747,966
そ の 他 返 戻 金	6	19
再 保 険 料	18,784	15,516
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	1,360,070	1,286,220
責 任 準 備 金 繰 入 額	125,500	322,910
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	125,498	322,909
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	1	1
資 産 運 用 費 用	160,993	107,744
支 払 利 息	224	436
有 価 証 券 売 却 損	58,180	16,396
有 価 証 券 評 価 損	9,739	746
有 価 証 券 償 還 損	399	547
金 融 派 生 商 品 費 用	86,649	81,833
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,746	3,078
貸 付 金 償 却	0	0
貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費	891	1,011
そ の 他 運 用 費 用	3,161	3,695
事 業 費 用	286,945	292,834
そ の 他 経 常 費 用	45,584	43,934
経 常 利 益	115,223	107,291
特 別 利 益	1,448	1,069
固 定 資 産 等 処 分 益	1,448	917
そ の 他 特 別 利 益	-	151
特 別 損 失	8,499	9,650
固 定 資 産 等 処 分 損	278	1,200
減 損 損 失	172	150
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	6,453	6,528
そ の 他 特 別 損 失	1,594	1,770
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	5,641	5,181
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	102,531	93,528
法 人 税 及 び 住 民 税 等	34,576	30,988
法 人 税 等 調 整 額	△ 4,299	△ 3,036
法 人 税 等 合 計	30,277	27,951
四 半 期 純 利 益	72,253	65,576
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	72,253	65,576

・ 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度 第3四半期連結累計期間 〔 2024年 4月 1日から 2024年 12月31日まで 〕	2025年度 第3四半期連結累計期間 〔 2025年 4月 1日から 2025年 12月31日まで 〕
	金 額	金 額
四 半 期 純 利 益	72,253	65,576
そ の 他 の 包 括 利 益	△ 40,198	2,032
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 26,088	8,794
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 14,680	△ 7,540
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額	570	777
四 半 期 包 括 利 益	32,055	67,609
親会社株主に係る四半期包括利益	32,055	67,609

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

- 1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表計上額は、88,899百万円であります。
- 2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	23,055百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	7,180百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	5,181百万円
その他による減少	0百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	21,057百万円

- 3. 配当支払額
2025年7月25日の株主総会において、次のとおり決議しております。
金銭による配当支払額
 - ・普通株式の配当に関する事項
 - (イ) 配当金の総額 75,800百万円
 - (ロ) 1株当たり配当額 83,205,269円
 - (ハ) 効力発生日 2025年7月25日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	55,874	625,709	728,689
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 75,800	△ 75,800
親会社株主に帰属する四半期純利益			65,576	65,576
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			△ 10,223	△ 10,223
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	55,874	615,486	718,466

- 5. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

- 1. 1株当たりの四半期純利益は71,983,433円20銭であります。
- 2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は11,825百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
- 3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。